

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TRÀ XINH **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 54/KH-UBND

Trà Xinh, ngày 14 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia cuộc thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện Trà Bồng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số: 88/KH-UBND ngày 10/05/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng về việc tổ chức cuộc thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện Trà Bồng năm 2024.

UBND xã ban hành kế hoạch Tham gia cuộc thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện Trà Bồng năm 2024; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, và người làm công tác giảm nghèo ở xã có dịp giao lưu, học hỏi, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm lẫn nhau trong việc tuyên truyền chính sách về giảm nghèo và tổ chức thực hiện chính sách, dự án hỗ trợ cho người nghèo, hộ nghèo về lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025.

- Góp phần tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã về chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác giảm nghèo; qua đó tạo điều kiện để người nghèo hiểu rõ hơn các chính sách ưu đãi được thụ hưởng và tạo ý thức tự giác vươn lên thoát nghèo; huy động sức mạnh, nguồn lực của cộng đồng để thực hiện có hiệu quả, đạt mục tiêu giảm nghèo trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Tham gia cuộc thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp phải có sự tham gia đầy đủ của người dân, cán bộ thôn, các chi hội ở cơ sở và công chức xã.
 - Người tham gia dự thi cập nhật, nắm bắt đầy đủ và có hệ thống các chính sách về giáo dục nghề nghiệp trong giai đoạn hiện nay và thực trạng, đặc điểm kinh tế-xã hội trên địa bàn cộng tác.

- Nâng cao năng lực của cán bộ thôn, công chức thực hiện công tác giảm nghèo. Trên cơ sở đó tiếp tục duy trì, phát huy những cá nhân, nhân tố điển hình và đồng thời có kế hoạch bồi dưỡng, nâng cao trình độ ở những mặt, lĩnh vực còn hạn chế trong thực hiện công tác giảm nghèo.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THAM GIA

***Thời gian:** Dự kiến 02 ngày từ ngày 05 - 06 tháng 7/2024.

***Địa điểm:** Trung tâm truyền thông VHTT huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi.

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN.

1. Đối tượng

- Đối tượng dự thi phải có đủ điều kiện sau; là cán bộ, công chức, viên chức ở xã, thôn, học sinh, người dân tiêu biểu (tuổi từ 16 tuổi đến 40 tuổi) (do xã lựa chọn tham gia cuộc thi).

- Số lượng: 10 thí sinh chính thức và 02 thí sinh dự bị.

IV. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC.

1. Chủ đề: Tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn xã Trà Xinh năm 2024.

2. Hình thức: Gồm 3 phần:

***Phần 1: Thi chào hỏi**

- Nội dung: Giới thiệu về đơn vị, về các thành viên tham gia đội thi, về hoạt động của đội trong hội thi về giáo dục nghề nghiệp hiện nay.

- Hình thức: Thông qua hình thức sân khấu hóa (âm nhạc, vũ đạo, thời trang, mô hình trực quan, kịch,...), khuyến khích những hình thức giới thiệu phần chào hỏi mang tính sáng tạo, độc đáo, thông minh, hài hước, trẻ trung gắn với nội dung thi.

- Thời lượng: Trong 7 phút.

***Phần 2: Thi trắc nghiệm và câu hỏi tự luận.**

- Nội dung: Tìm hiểu các kiến thức liên quan đến giáo dục nghề nghiệp và một số câu hỏi về giảm nghèo.

- Hình thức:

+ Thi trắc nghiệm: Chọn đáp án đúng (A, B, C, D) bằng hình thức trực tuyến qua điện thoại hoặc máy tính. Thời lượng trong 5 phút.

+ Câu hỏi tự luận: Các đội bốc thăm trả lời câu hỏi tự luận trong thời lượng 05 phút (tính cả thời gian chuẩn bị). Tổng thời lượng: Trong 10 phút.

***Phần 3:**

Thi tuyên truyền với tiểu phẩm được sân khấu hóa.

- Nội dung: Mỗi đội thi phải nêu ra một thực trạng xoay quanh vấn đề giáo dục nghề nghiệp và việc làm hiện nay, đồng thời trình bày ý tưởng, giải pháp để giải quyết thực trạng đó. Các thực trạng và ý tưởng được đưa ra phải ý nghĩa và mang tính thiết thực, tuyên truyền được trong quần chúng nhân dân và sinh viên học sinh.

- Hình thức: tiểu phẩm được sân khấu hóa (có phụ họa, mô phỏng, kịch, hình ảnh.....).

- Thời lượng: Trong 15 phút.(Có kịch bản Chương trình kèm theo)

VI. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí được giao tại các Quyết định số 1264/QĐ-UBND, ngày 29/3/2023 của UBND huyện Trà Bồng về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 (nguồn vốn: ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh); Quyết định số 1297/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc chuyển nguồn ngân sách và số dự toán năm 2023 sang 2024 tiếp tục thực hiện.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội xã ; Chủ trì phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội liên hiệp Phụ nữ xã lựa chọn đối tượng tham gia theo quy định. Đồng thời xây dựng chương trình, kịch bản tham gia Hội thi. Tham mưu Quyết định thành lập đoàn tham gia Hội thi. Tổ chức luyện tập và Tổng duyệt chương trình.

2. Đoàn Thanh niên xã, Hội Phụ nữ xã tích cực phối hợp để tham gia Hội thi đạt kết quả.

3. Đài truyền thanh xã; Tuyên truyền theo phương tiện thông tin đại chúng về việc tham gia cuộc thi giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện, phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để phục vụ cuộc thi.

4. Công chức Kế toán – Tài Chính xã; Hướng dẫn cho Công chức Văn hóa - Xã hội xã xây dựng kinh phí và tham mưu Chủ tịch UBND xã bố trí kinh phí theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của ủy ban nhân dân xã Trà Xinh về Tham gia cuộc thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện Trà Bồng năm 2024.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (để biết);
- UBND huyện (để biết);
- Phòng LĐ-TB&XH huyện (để biết);
- Thường trực Đảng ủy xã
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Mặt trận, các hội Đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Tài